
 

   
   

 

Prot. n. 36064 
del _19_/05/2017 
Tit./Cl. _VII/4__  
Fasc. _2017-VII/4.6 
decreto n. _11/2017 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.R. 4188 del 27.12.2016 con cui è stato riformulato lo Statuto del Museo 
Orto Botanico, struttura museale scientifica di rilevante interesse comune a 
supporto della ricerca, della didattica e della divulgazione scientifica ed 
ambientale avente quale finalità prioritaria la conservazione della 
biodiversità vegetale e particolarmente delle specie locali; 

VISTO l’art. 11 del citato Statuto che recita: “Il Museo Orto Botanico dispone dei 
beni immobili formalmente assegnati dagli Organi di governo dell'Università 
che, all'atto della costituzione, sono: l'area esterna all'edificio botanico 
occupata dalle collezioni viventi e dalle strutture edilizie assegnate al 
disattivato Istituto Ortobotanico…”; 

VALUTATO di concerto con il Prof. Luigi Forte, già Direttore del Museo di cui sopra, che 
sia l’area esterna all’edificio botanico, occupata dalle collezioni viventi, che il 
funzionamento dell’intera struttura necessitano dell’acquisizione di servizi, 
forniture, lavori che garantiscano il mantenimento e il miglioramento della 
struttura e delle collezioni esistenti; 

VISTA la legge 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 31 che fissa disposizioni 

in merito al “Ruolo e funzioni del Responsabile del procedimento negli 
appalti e nelle concessioni”; 

VISTE la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e le Linee guida n. 3, di  attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», con cui l’ANAC ha fornito precise indicazioni relativamente ai 
requisiti di esperienza e capacità professionali necessari per ricoprire il ruolo 
summenzionato; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
RITENUTO in ragione di quanto sopra, di individuare la Dott.ssa Antonella Grano, Unità 

di personale tecnico-amministrativo assegnata al Museo Orto Botanico, 
Responsabile del Procedimento delle gare e degli acquisti sia sul Mepa che 
extra Mepa necessari al funzionamento della suddetta Struttura; 

D E C R E T A  

La dott.ssa Antonella GRANO è nominata Responsabile del Procedimento relativo alle gare e 
agli acquisti sul MEPA ed extra MEPA, necessari per il funzionamento del Museo Orto 



D.D.D. n.  
 

Oggetto: Definizione RUP per procedure di acquisto presso il Museo Orto Botanico 
  

 
 

pag. 2 di 2 
 

Botanico ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e in conformità della 
deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016. 
 
Il presente provvedimento, rimesso alla competente Unità Operativa, sarà inserito nel 
fascicolo personale e non comporta oneri a carico dell’Amministrazione. 

 
 
Bari, lì 19.05.2017 
                  f.to IL DIRETTORE 
                  Dott. Emilio Miccolis 


